sanctus unum est cum Christo. De quo dictum est : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Unde nemo potest dicere, *Christus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii). Ergo non extra rationem, cum septem agnis vitulum ex armento, præsens continet oblatio, sed evidenter significat illum ex armento Abraham, Isaac, et Jacob et David secundum carnem factum : huic arietes duos immaculatos con-junxit, excellentia mandata et virtutes, quas sequi alias velut oves oportet. In his enim, ut pote intelligibilem inimicum ventilantibus munimen et inde-pnitatem habent. Quæ sunt autem hæc? *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni, sequere me* (Matth. xix).

Maximum quippe mandatum est vendere quæ habet et dare pauperibus; maximum etiam sequi Christum, ut cum despectu quippiam possidendi, etiam omnia agere secundum voluntatem Domini studeamus : hoc est enim eum sequi. Hæc ergo mandata ut pote propter immaculatam vitam et perfectam constituta, arietes appellantur, quia arietes omni gregi excellentiores sunt. Horum sacrificia et libatio, scientiæ videlicet et correctio, odor suavitatis est Domino illi, de quo Paulus dicebat : *Deo autem gratias qui semper nos triumphat in Christo Jesu, et odorem scientiæ suæ manifestat per nos, quia Christi bonus odor sumus* (II Cor. ii). Verumtamen non usque ad hæc oblationem Pentecostes constituit : dicit autem et reliqua, quia maxime spiritui, cujus prædicta festivitas est, perfectio competit. Quid ergo ait? *facietis et hircum pro peccato*; pœnitentiæ introducens sermonem. *Duosque agnos anniculos, hostias pacificorum*; illa Pauli mandata significans : *Pacem sequemini cum omnibus et sanctimoniam, sine quibus nemo videbit Deum* (Hebr. xii) : quæ quia per Apostolicam linguam expressa erant, offerri ea præcepit cum panibus primitiarum quos esse Christi doctrinam diximus. In sequentibus autem rursus addit : *Cumque elevaverit ea sacerdos cum panibus primitiarum coram Domino*, secundum Septuaginta autem sic : *Et separabit ea sacerdos separatione cum panibus primitiarum ante Dominum, cum duobus agnis*, significans cui Domino; *cedentque in usus ejus*, id est, sacerdoti offerenti ea, videlicet Christo. Ipse enim noster sacerdos, ipse noster etiam Dominus est, ipsius sicut panes primitiarum, sic et ægri mandatorum prædictorum sunt. Ipse enim erat qui in Paulo loquebatur : ipse omnia quæ dicta sunt obtulit; pacem enim de qua Paulus mandat, primus Dominus discipulis annuntiavit, et sanctimoniam sicut Sanctus sanctorum super omnes custodivit.

Nam ipse erat de quo Gabriel Virgini dixit : *Propterea et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Verumtamen, si vis dei de quo sermo est comprehendere excellentiam, confirmationem eorum quæ de eo dicta sunt respice : *Et vocabitis hunc diem celeberrimum atque sanctissimum : omne opus servile non facietis in eo ; legitimum sempiternum*

*erit in cunctis habitaculis et generationibus vestris.*

Quid ergo in ea est, quod in his excellet? Ecce enim et alios dies sanctos appellat, sed et de hoc primum inquit : *Et appellabitis hunc diem celeberrimum*; et post hoc : *Atque sanctissimum*, ut in eo cognosceres, quid et cum aliis commune, et quid in se proprium haberet : in ipso enim gentium vocationem non prædicari solam, sed et operari cœpit, *quando Parthi, et Medi, et Elamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et Pamphiliam*, omnesque reliquæ gentes quas Lucas dinumeravit, *audire apostolos linguis suis magna Dei loquentes* (Act. ii), prædicantesque cœperunt. Nullum ergo opus servile in illo die faciamus, id est, quod ad servitatem pertinet : sed legitimum sempiternum in cunctis habitaculis et generationibus nostris servemus, nihil servile operandum in tempore, quo ad nos venit Spiritus : *Quia ubi spiritus Domini, ibi libertas*, sicut Paulus scribit (II Cor. iii). Sequitur :

*Postquam autem messueritis segetem terræ vestræ, non secabitis eam usque ad solum, nec remanentes spicas colligetis, sed pauperibus et peregrinis dimittelis eas : Ego Dominus Deus vester.* Quia pietate plena sunt quæ nunc lege præcipiuntur apertum est, propter quod ea custodiri et secundum litteram oportet, sed majus eorum lucrum contemplatio possidet. Tu autem hoc in eis nota, quia cum similia his superius præcepisset, non tamen eadem sancivit. Hoc autem verborum ipsa immutatio demonstrat. Ibi etenim ait : *Non complebitis messionem vestram.* Hic autem : *Non secabitis eam usque ad solum*, ut differentiam ipsam ex permutatione verborum intelligamus. Terram fidelium esse prædictam a lege Dei conversationem, frequenter ostendimus. Hujus messio post resurrectionem Salvatoris a mortuis et adventum sancti Spiritus floruit. Et non quidem omnem scientiam quam habituri sumus, quando ad ipsum Deum venerimus, tradit verbum prædicationis. Sunt autem quæ relinquit, ut pote quæ nunc nobis relevari non possunt, et propterea legem hanc in prædictis festivitatibus interposuit, et ait : *Postquam messueritis segetem terræ vestræ, non secabitis eam usque ad solum.* In eo quod dicit, *non secabitis eam usque ad solum*, ea significavit quæ nobis ad plenam scientiam et perfectam desunt, propter quod et subdidit : *Nec remanentes spicas colliges*, ut non contendamus, neque frustra conemur ea quæ nostram fugiunt scientiam.

Et propterea quæ de mensura cadere dicuntur, colligere nec possumus, sed relinquamus ea Christo : quem significans, legislator addidit : *Pauperibus et peregrinis dimittes eas.* Sive secundum Septuaginta, *pauperi et proselyto relinques ea.* Et quis est hic? Audi quod sequitur : *Ego Dominus Deus vester.* Pauper autem et hic dicitur, quia propter nos pauper factus est cum dives esset, ut illius paupertate nos divites essemus. Sed et advena, quia *et si in oratione venit,*

sui tamen cum non receperunt (Joan. 1). Huic ergo A  
 eas relinques, solus autem scit quæ nobis remanent,  
 propter quod nec colligere possumus, quæ ut ipse  
 colligat, separata sunt, teste Paulo, qui dicit : *O*  
*altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam*  
*incomprehensibilia sunt judicia ejus, et ininvestigabi-*  
*les viæ ejus.* Sequitur :

*Locutusque est Dominus ad Moysen dicens : Lo-*  
*quere filiis Israel : Mense septimo prima die men-*  
*sis erit vobis sabbatum memoriale, clangentibus tub-*  
*is, et vocabitur sanctum. Omne opus servile non fa-*  
*ciatis in eo, et offeretis holocaustum Domino.* Septe-  
 narium numerum evidentem gerere et indubitabilem  
 consummationis figuram, sive uniuscujusque no-  
 stram, sive generalem, multa quidem et alia ostendunt,  
 illud autem maxime, quia Deus in die septima B  
 cessavit ab operibus suis, dans nobis et ipsa re-  
 quiem nostram conicere, de qua Paulus ait : *Qui*  
*enim ingressus est in illam requiem,* requievit ipse  
 ab omnibus operibus suis, quemadmodum et a suis  
 Deus. Sed initium consummationis temporum Domini  
 est adventus, propter quod illud novissimam  
 horam Joannes Evangelista appellavit, ait enim :  
*Filioli, novissima hora est.* Sed et Jacobus : *Ecce*  
*judex ante januam stat.* Hoc tempus, primam se-  
 ptimi mensis, sicut principium consummationis recte  
 lex appellavit. Est autem nobis requies, quia nos  
 operibus malis carere fecit, et a jugo gravi liberavit.  
*Venite enim,* inquit, *omnes qui laboratis et onerati*  
*estis, et ego vos reficiam (Matth. xi).* Et rursus : *Discite*  
*a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis re-*  
*quiem animabus vestris.*

Hoc et memoriale tubarum est : prædicat enim  
 Salvatoris resurrectionem, quæ memoriale est com-  
 munitis mortuorum resurrectionis, quæ in voce tubarum  
 magnarum et terribilium efficietur in jussu Domini  
 in voce archangeli, in tuba Dei, sicut Paulus  
 docuit. Hoc tempus vocabitur sanctum Domino, quia  
 vocationem quæ in sanctificatione est possidet, ex  
 qua adoptio quæ ad eum pertinet vocatis efficitur.  
*Omne opus servile non facietis in eo, et offeretis holo-*  
*caustum Domino.*

Non est enim jam tempus opera servilia agere, quia  
 sufficit præteritum tempus ad voluntatem gentium,  
 in quo gesta sunt opera servilia, et debemus quem-  
 admodum exhibuimus membra nostra arma iniquita-  
 tis, ad iniquitatem, ita exhibere membra nostra arma  
 justitiæ in sanctificationem : hoc est enim verum  
 holocaustum. Sequitur etiam :

*Locutus quoque est Dominus ad Moysen dicens :*  
*Decimo die mensis hujus septimi, dies expiationum*  
*erit celeberrimus, et vocabitur sanctus, affligetisque ani-*  
*mas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino.*  
*Omne opus non facietis in tempore diei hujus, quia*  
*dies propitiationis est, ut propitiatur vobis Dominus*  
*Deus vester. Omnis anima quæ afflicta non fuerit in*  
*die hoc peribit de populis suis; et quæ operis quip-*  
*piam fecerit, delebo eam de populo suo, nihil ergo*  
*operis facietis in eo; legitimum sempiternum erit*

*vobis in cunctis generationibus et habitationibus ves-*  
*tris, sabbatumque requietionis est, affligetis ani-*  
*mas vestras. Die nono mensis, a vespere usque ad*  
*vesperum, celebrabitis sabbata vestra.* Ostenders  
 propitiationem nobis, a peccatis videlicet liberatio-  
 nem in humilitate et afflictione animæ acquiri, le-  
 gislator desiderat. Hanc autem agere a vespera de-  
 bemus, id est, ex ipsa pœnitentia sic incipientes,  
 quia et Christus initium suæ prædicationis pœnitenti-  
 am fecit; sed pœnitentiæ vitam bonam superædifi-  
 care, perfectamque, et virtutum consummatum  
 necesse habemus, et propterea subdidit : *Et offeretis*  
*holocaustum Domino : omne opus non facietis in tem-*  
*pore diei hujus.* In holocaustum quidem consum-  
 matam vitam et perfecte inhærentem Deo, in non  
 B faciendo autem omne opus terrenorum operum ab-  
 stinentiam ostendit.

Ergo et nimis consequenter addidit : *Quia dies*  
*propitiationis est, ut propitiatur vobis Dominus Deus*  
*vester,* utraque hæc ostendens, quia et hoc est tem-  
 pus ad propitiationem nobis a Deo donatum, in quo  
 peccata nostra veniens Dominus dimittit, et quia in  
 quo hæc expectamus tempore, nihil debemus ter-  
 renorum agere. Deinde legem protrahens, et Christo  
 advocacionem præbens, qui dixit : *Discite a me quia*  
*mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem ani-*  
*mabus vestris (Matth. xi),* ait : *Omnis anima quæ af-*  
*fecta non fuerit in die hoc peribit de populis suis,*  
 neque enim sequitur Christum qui hæc sancivit,  
 et in tantum semetipsum humiliavit, ut Paulus de  
 eo diceret : *Humiliavit semetipsum factus obediens*  
*usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii),*  
 sed et qui operis quippiam fecerit, delebo eum de  
 populo suo.

*Nihil ergo operis facietis in eo, legitimum sempit-*  
*ernum erit vobis in cunctis generationibus et habita-*  
*tionibus vestris.* Sic hoc dixit, tanquam si populo Ju-  
 dæorum præceptum sit; sic autem se non habet,  
 omnibus enim lex communis est, quia et ad omnes  
 Dominus dicebat : *Operamini non cibum qui perit;*  
 nihil volens nos operari terrenum. Bene ergo et sa-  
 pienter custodiam vocationis perducere ad majorem  
 contemplationem volens, addidit : *Sabbatum requie-*  
*tionis est,* vel sicut Septuaginta : *Sabbata sabbatorum*  
*erunt vobis,* ut per hoc intelligibile intelligamus sab-  
 batum, quod Judæorum excedebat infirmitatem,  
 quemadmodum et Sancta sanctorum, propter quod  
 eis nec sabbata erant, sed et Canticorum cantica :  
 non intelligunt enim eorum quæ ibi scripta sunt  
 virtutem. Et omne quod secundum legem Anagogen  
 recipit, hoc excedere Judæorum mensuras intelligen-  
 mus. Jam autem vide quibus sermonibus usus est :  
*Et affligetis animas vestras, die nono mensis a vespero*  
*usque ad vesperum celebrabitis sabbata vestra.*

Recapitulat enim humilitatis verbum, quia fre-  
 quenter illud Christus docuit, quasi coronam autem  
 illam et basim virtutem, atque subsistentiam apo-  
 stolis constituit. Inquisitus enim, *quis major est in*  
*regno cælorum,* respondit, *quicumque humiliaverit se,*

et reliqua. Quod autem dixit : *A vespero usque ad A vesperum*, aperte volentis est semper superfluum et vanorum vacationem studeri, unde et Dominus nec causam dicere concedit : præcepit enim neque de tunica, neque de veste litigari, sed nec cogitari quid comedatur, aut quid bibatur, aut quid vestiatur; verum ipse docens et sabbatorum annuntians sabbatum, in quo omne opus cessat, et sola quæ Dei sunt ostenduntur, sola corriguntur quæ utilia sunt atque expediunt animæ. Sequitur :

*Et locutus est Dominus ad Moysen dicens : Lo- quere filiis Israel : A quintodecimo die mensis hujus septimi, erunt feriæ tabernaculorum septem diebus Domino; dies primus vocabitur celeberrimus atque sanctissimus. Omne opus servile non facietis, et septem diebus offeretis holocausta Domino. Dies quo- B que octavus erit celeberrimus atque sanctissimus et offeretis holocaustum Domino : Est enim cætus atque collectæ : omne opus servile non facietis in eo. Hic superare sapientiam sæculi et transitorium ejus nosse, et temporale, non solum ait legislatorem significare, sed et oportere oculum habere ad sæculum futurum.*

Hoc ergo et per numerum et per tabernacula, sine aliqua dubitatione, invenies figuratum. Quinta- decima siquidem die inchoari festivitatem præcepit. Ex septem autem et octo hic est numerus composi- tus, quorum unus quidem præsens sæculum, alter autem figurat futurum. Unde et festivitatem septem diebus consummari præcipiens, alios rursus dies ce- leberrimos atque sanctissimos commemoravit, et nec enumeravit eam cum septem; sed posuit se- quentem et semotam ab aliis, sicut futurum sæculum sequitur quidem præsens, aliud autem quam hoc est. Septem ergo diebus festivitatem tabernaculorum appellavit : quicumque enim, ut tabernaculo, præ- sente mundo utitur, hic festivitatem in eo habere et lætari propter futuri expectationem potest. Et qui- cunque scit, quia si terrena domus habitationis hujus dissolvatur, ædificatio non manu facta eum in cælis suscipit. Primam autem septem dierum celeberrimam atque sanctissimam appellavit : qui enim scit præ- sentibus tanquam tabernaculo uti, prima dies, id est, initium et principium a sanctificatione voca- tionis incipit. Propterea et nimis consequenter ait : *Omne opus servile non facietis*, quia nulli in sæculo D serviunt qui tanquam tabernaculum et transitoria ea quæ in eo sunt intendunt.

Sed et septem diebus holocausta offerri præcepit, ostendens oportere per omne tempus perfectam conversationem sequi; quando ergo sic præsentem vi- tam percurramus, tunc celeberrimum atque sanctis- simum octavum diem, sæculum videlicet futurum habemus, vocante nos in præparata sanctis bona eo qui nos et in hac conversatione vocavit. Nam Septua- ginta sic ediderunt : *Dies octavus vocalis, sanctus erit.* Tunc ergo offerimus holocaustum Domino, quæ hic præparaverimus : *Est enim cætus atque collectæ, vel sicut Septuaginta, egressus est*, quia hinc exitus, illic

habitatio est, sicut Paulus ait : *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Phil. 1)*. Omne opus servile non facie- mus, quia *sicut angeli Dei tempore illo erimus*. Sed et hoc nota quomodo eadem de primo et octavo di- cit, quia unum quodammodo utraq; virtutes sunt : resurrectionis quippe dies, quæ est substan- tia futuri sæculi, initiumque ejus et basis.

Primus quidem sicut principium in Christo conver- sationis et exordium futurorum est, octavus autem, ut qui præsentem sæculo, quem septimus nu- merus figurare dicitur.

*Hæ sunt feriæ Domini, quas vocabitis celeberrimas atque sanctissimas, offeretisque in eis oblationes Do- mino, holocausta et libamenta, juxta ritum uniuscu- jusque diei, exceptisque sabbatis Domini donisque ves- tris, et quæ offeretis ex voto, vel quæ sponte tribuetis Domino.* Vide illas Apostolicas voces : *Semper gau- dete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite.* Consona videntur esse hæc præsentibus Mosaicæ sanctionis verbis. Ecce enim festivitates quasdam præ- cipuas legislator exponens, quas et celeberrimas atque sanctas nominavit, permiscuit eis quotidiana libamina et sacrificia : *Hæ sunt enim*, inquit, *feriæ Domini quas vocabitis celeberrimas atque sanctissimas.* Et cum oporteret hanc aut illam dicere, non sic dixit, sed subdidit : *Offeretisque in eis oblationes Domino holocausta et libamenta juxta ritum uniuscujusque diei.* Et ipse nos gaudere et festivitatem agere e- sine intermissione orare vult : hoc est enim quoti- diana libatio, et sacrificium sive holocaustum, quæ tunc offerre possumus, quando corpora nostra ho- stiam vivam Deo exhibuerimus, et membra nostra quæ sunt super terram mortificaverimus, paratque fuerimus ire ad Deum, cum Paulo dicentes : *Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat.* Nam propter hoc addidit : *Exceptisque sabbatis Do- mini, donisque vestris, et quæ offertis ex voto, vel quæ sponte tribuetis Domino*, aperte illud tradens, quia super declinationem malorum (hoc enim est sabbat- um), et super alias justitias quas Deo secundum tempus promittimus : aliquando enim ei jejunium, aliquando possessionum oblationem, vel in periculis venientibus nobis vel voluntarie promittimus.

*A quinto decimo ergo die mensis septimi quando congregaveritis omnes fructus terræ vestræ, celebra- bitis ferias Domini septem diebus. Die primo et die octavo erit sabbatum, id est, requies. Sumetisque vo- bis die primo fructus arboris pulcherrimæ, spatu- lasque palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et lætabimini coram Domino Deo vestro, celebrabitisque solemnitatem ejus septem die- bus per annum. Legitimum sempiternum erit in ge- nerationibus vestris, mense septimo festa celebra- bitis, et habitabitis in umbraculis septem diebus. Omnis qui ex genere est Israel manebit in taberna- culis, ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel cum educerem eos de terra Ægypti, ego Dominus Deus vester. Locutusque est Moyses super solemnitatibus Domini, ad filios Israel.*

A quintodecimo ergo die mensis septimi. Esse mensis septimum completionem sive plenitudinem temporum diximus : quintusdecimus autem ut pote ex septem et octo constans, evangelicam prædicationem quæ ex præsentī vita et futura consistit significat, hanc componens, illam præparans, quando congregaverimus omnes fructus terræ, ab operibus videlicet terrenis cessantes, festa celebremus septem dies, id est, totam nostram demus vitam in divina festiuitate celebranda. Die autem primo requies, et octavo die requies. Non jam septimo cum numero septem dierum festiuitatem agi proposuisset, sed octavo. Primum quidem, quia his qui secundum litteram legem tenent, festiuitatem celebrare non licet : nouo enim segregatus est populo, qui scit legem secundum spiritum accipere, et octauum honorare, quem diximus significare mortuorum resurrectionem. Secundo, quia unam virtutem habent et primus et octauus, qui enim octauus ipse et primus, quia ipse est principium futuri sæculi, deinde primus dies, qui est initium factæ prædicationis in fine sæculorum, requiem continet : requiescere enim nos facit, cum nos a peccatorum laboribus liberat, per donum baptismatis. Hic autem legislator cum festiuitatem prædicasset, septem dierum, primum ejus diem requiem appellauit. Tacet autem sequentes dies, ut per hoc significet oportere virtutibus operam dare. Deinde ad octauum diem transferat requiem, ostendens quia fidelis et seruiens legi Dei vera requies futuri sæculi est : quid ergo nos in tota vita operari, et unde inchoare operationem oportet.

Sumetisque vobis die primo, fructus arboris pulcherrimæ, spatulasque palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et lætabimini coram Domino Deo vestro, celebrabitisque solemnitatem ejus septem diebus. Quod oporteat per omnem vitam virtutibus operam dare, quas in fructibus et ramis prædictorum lignorum significauit, ipse numerus septem dierum absque ulla dubietate confirmat. Quia vero ex ipsa inchoare debemus uocatione, ex qua prædicta est Christi intelligibilis requies, quæ prima est festiuitatis dies, manifestum est, quem diem quidem superius appellauit requiei : nunc autem in eo, fructus arboris pulcherrimæ sumere præcepit, illos videlicet quos in primo psalmo David cantauit : *Et erit sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (Psal. i)*. Sumere autem et palmarum spatulas, id est, iuuenescencia iustitiæ genimina : *Iustus enim sicut palma florebit*, ut David dixit (*Psal. xc1*) : sed quia de palma nihil est, quemadmodum nec de eis qui iuste vivunt, quod respui possit : sume et ramos ligni densarum frondium. Omnes quidem virtutum fructus, maxime autem misericordiam : oportet enim eam esse continuam et permanentem, quod Ecclesiastes commendans : *Oleum, inquit, de capite tuo non deficiat (Eccle. ix)*. Et in Proverbiis : *Non dicas, vade et reuertere et crastina dabo tibi, cum statim possis*

*dare*. Sume et salices ; et secundum Septuaginta, at non ramos, id est, continentiae castique [ἄρον] conjugii ; salix enim continentiam signat, quia fructum non facit, sicut nec continentis qui sunt veri eunuchi, qui castraverunt se propter requiem cœlorum, fructum quemlibet sensibilem faciunt ; ad quos Deus per Isaiam prophetam dicit : *Non dicat eunuchus, quia lignum aridum ego sum, quia dabo eis in domo mea, et in muris locum, et nomen melius quam a filiis et filiabus, nomen sempiternum dabo eis (Isa. lvi)*.

Dicimus autem salicem gerere etiam orationis, necnon pœnitentiæ figuram : sic ergo et illud quod a David dictum est, intelligamus : *Super flumina Babylonis illic sedimus et fleuimus dum recordamur tui, Sion. In salicibus in medio ejus suspendimur organa nostra (Psal. cxxxvi)*. Orationis enim et pœnitentiæ lacrymæ. De quibus ait Isaias : *Sicut salices super præterfluentes aquas (Isa. xlii)*. Sed hæc de torrente sumere, de præsentī videlicet vita, torrens enim propter transitum, sive decursum, simul autem et propter hiemem quam habet diversarum tentationum atque tribulationum recte nominatur : ita ut David de Christo diceret, qui et ipse de mundo et de ejus tribulationibus, ut pote similis nobis effectus gustauit : *De torrente in via bibet, propterea exaltauit caput (Psal. cix)* : exaltavit enim in cruce pendens, crucifigitur autem, quia ex nostro torrente bibere semel elegit.

Qui ergo hæc agit, septem diebus, totum videlicet tempus, lætari potest : sed lætari ante Dominum, non impiorum et peccatorum gaudium : *Non est enim gaudere [pax] impiis dicit Dominus (Isa. xlviii)*, quippe qui in voluptatibus et corruptionibus festiuitatem habent : sed in Domino lætari. Quid est autem coram Domino lætari ? id est, in eo credere et pro eo pati. *Celebrabitisque festiuitatem ejus septem diebus per annum, legitimum sempiternum erit in generationibus vestris. Mense septimo festa celebrabitis, et habitabitis in umbraculis septem diebus*, ut toto præsentī sæculo, quemadmodum tabernaculo utamur. Sic enim id Ezechias appellauit dicens : *Quieuit generatio mea, ablata et conuoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum*. Non enim transitum vel decursum ejus ignoramus, diuitias congregantes vel domos magnas ædificantes. Sed quemadmodum Paulus ait intendamus : *Quia tempus breve est, ut ementes sicut non ementes simus, et possidentes quasi non possidentes, et utentes mundo hoc ut non utentes, præterit enim figura hujus mundi*.

*Omnis qui ex genere est Israel, manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri, quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel cum educerem eos de terra Egypti. Ego Dominus Deus vester*. Vides quia figuræ hæc populo Judæorum, et imagines majorum mysteriorum data sunt ? Et propterea habitare in tabernaculis, et tabernaculorum festiuitatem celebrare iussi sunt, ut non obliuiscerentur liberationis Egyptiæ, sed hoc quidem secundum litteram. Spi-

ritalliter autem, ut reminiscamur, quia de intelligibili *Ægypto* liberati sumus, id est, ab intelligibilibus Pharaonis servitute, quæ est secundum corruptionem laterum præsentis sæculi, qua si quis plene carere vult, in tabernaculis habitet, Deum suum imitans dicentem: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidum: Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (*Matth. viii; Luc. ix*). Manebit autem omnis qui ex genere Israel est, sive secundum Septuaginta, *indigena*, id est, vere nobilis, verus Israelita, Abrahamæ hæres, qui patriam et genus et domos paternas reliquit, et in tabernaculis cum Isaac Jacob cohereditarius promissionis habitat.

A Quia autem non septem tantum diebus habitare in tabernaculis verum Israelitam legislatorem vult, sed per hunc numerum omnem vitam significat, filii Jonadab, filii Rechab, et ea quæ de eis scripta sunt per Jeremiæ prophetiam docent. Habet enim sic: *Et obedivimus voci Jonadab filii Rechab patris nostri in omnibus, quæ præcepit nobis, ita et non biberimus vinum cunctis diebus nostris, nos et mulieres nostræ, filii et filiar nostræ, et non edificavimus domos ad habitandum et vineam et agrum et sementem non habuimus, sed habitavimus in tabernaculis et obedientes fecimus juxta omnia quæ præcepit nobis Jonadab pater noster* (*Jerem. xxxv*).

## LIBER SEPTIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De oleo offerendo ad concinnandas lucernas in tabernaculo Domini.*

(CAP. XXIV.) *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Præcipe filiis Israel, ut offerant tibi oleum de olivis purissimum ac lucidum ad concinnandas lucernas jugiter extra velum testimonii in tabernaculum fœderis, ponetque eas Aaron vespere usque in mane coram Domino, cultu ritumque perpetuo, in generationibus vestris: Super candelabro mundissimo ponentur semper in conspectu Domini. Candelabrum dicimus esse Evangelicam conversationem in qua Christus lucernæ modo splendere virtutes fecit. Nemo enim, inquit, accendens lucernam ponet eam sub modium, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (*Matth. v*). His lucernis oleum additur eleemosyna, quia et jejunium et virginitas et oratio et justitia et omnis actio bona, per misericordiam dilectionis pauperum irrigantur, et custodiuntur inextinguibiles: quod manifestant lampades quinque fatuarum virginum, quæ quia dilectionis pauperum minus habuerunt oleum, a sponso exclusæ sunt (*Matth. xxv*). Sed oportet oleum esse olivarum purissimum, ut non ex injustitia neque ex rapacitate dilectioni pauperum serviamus, neque ad ostentationem; de olivis autem est, si ex bonis laboribus et ex justitiæ pecuniis vel possessione perficiatur, hæ enim olivæ umbrosæ et fructuosæ recte appellantur: lucidissimum autem, ut non pro gloria humana eleemosynam faciamus. Oportet ergo lucernam hanc semper accendi extra velum videlicet corporis Christi, hoc enim esse intelligibile velum per multa præcedentia demonstratum est: *In tabernaculo autem fœderis sive ut Septuaginta, testimonii, id est, in cælo, in quo habitare Deum manifestum est, Utrumque ergo a legislatore dictum est: si enim quæcunque facimus pauperibus, hæc tanquam sibi facta is, qui propter nos factus est pauper, imputat, recte ante corpus Dominicum lucernæ eleemosynæ incenduntur; sed tamen et in cælo, ibi enim suos thesauros, misericordes præmittunt. Propter quod succendat eam Aaron, sive secundum Septua-*

B ginta, et filii ejus: Christus enim qui est verus sacerdos, pauperum compassionem cepit, imitantur autem eum, quicumque ejus lucrari adoptionem volunt. Ponetque eas Aaron, vel sicut Septuaginta, *incendent eas Aaron et filii ejus a vespere usque mane*, id est, sine cessatione, quia et Salomon dicebat: *Oleum de capite tuo non deficiat* (*Eccle. ix*), ut oporteret eleemosynæ lucernam incendere continue ostendens. Et hoc ipsum coram Domino, sicut ipse Dominus dixit: *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut eleemosyna tua sit in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi* (*Matth. vi*).

Hanc legem habeamus cultu, ritumque perpetuo, in generationibus nostris. Super candelabro mundissimo, id est, Evangelicam conversationem, secundum quod jam diximus. Ab omni enim hæc ironia et hypocrisi munda est, ut pote lucernas eleemosynæ ante Dominum, et non ante homines incendens. *Usque mane autem incendamus, in præsentem videlicet sæculo, quando enim mane illuxerit futuri sæculi, jam non est tempus orationis, et eleemosynæ, quod aperte significans Salomon ait: Ne dicas amico tuo, vade et revertere, et crastino dabo tibi, cum statim possis dare, nescis enim quid superventura pariat dies* (*Prov. xxvii*): id est, festina, et non differas, ne forte deducaris ad loca in quibus operari tempus non habes, sed rationes illic necesse sit reddi, de his quæ hic operati fuimus. Præterea nobis solvere tempus est legislatoris intellectum: candelabrum mundum quidem, quia peccatum non habuit, *nec dolus inventus est in ore ejus, candelabrum autem, quia ipse est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i*). Super hoc incenditur lucerna Spiritus sanctus: igneus enim est substantia et operatione, unde in specie ignearum linguarum super discipulos descendit. Huic purissimum oleum offerre, id est, vitam mundam, debemus, scientes quod non omnium est incendere illum, sed solius intelligibilis Aaron et filiorum ejus: Christus enim ipse plenus erat Spiritu dicens: *Spiritus Domini super me, propter quod unxi*

ne (*Isa. l.x.*), super quem in specie columbæ de caelo descendebat; sed et : *Ignem veni mittere super terram, et volo ut accendatur* (*Luc. xii.*). Cum hujus lucernæ ignem significaret, dicebat, nam et ipse filiis suis tradidit, quando insufflans apostolis dicebat : *Accipite : Spiritum sanctum*, et cætera (*Joan. ix.*). Sed lucerna ista aliter non incenditur nisi per vitam mundam et per conversationem lucidissimam sive claram, qui autem talis non est, spiritus in eo extinguetur : neque enim sine causa Paulus contestabatur : *Spiritum nolite extinguere* (*I Thess. v.*), in nobis esse incendere ejus operationem, et extinguere, aut studentes ea quibus incendatur, aut negligentes evidenter ostendens.

#### CAPUT II.

*De simila exhibenda, ad faciendos panes propositionis.*

(1810.) *Accipies quoque simlam et coques ex ea duodecim panes, qui singuli habebunt duas decimas, quorum senos altrinsecus super mensam purissimam coram Domino statuas, et pones super eos thus lucidissimam, ut sit panis in monumentum oblationis Domini. Per singula sabbata mutabuntur coram Domino, suscepti a filiis Israel sædere sempiterno, Eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto, quia Sancta sanctorum est, de sacrificio Domini jure perpetuo.* Memento mysticæ mensæ, de qua nulli sumere præceptum est, excepto intelligibili Aaron, id est, Christo : ipse enim eam primus initiavit, sed et filiis ejus, qui ab eo facti sunt christi et induti sunt eo, quam tamen comedere in loco sancto jussi sunt. Est vero et Sanctum sanctorum, ut sanctificationem habeant præcipuam, et indispiabilem. Illi panes fient ex duabus decimis : Dei enim et hominis sunt ejusdem, in utroque perfecti. Ponuntur seni altrinsecus, mystica mensa ponitur quidem hic, ponetur etiam in futuro sæculo. Sex autem panes, positio una, quia perfectus quidem numerus, sicut et mysterium ipsam perfectum et perfectos facit eos qui hoc fruuntur, in sex autem diebus hæc visibilis facta est creatura, sextaque die homo productus est, propter quem Christus mysticam præparavit mensam. Verum tamen et omnes simul recte duodecim panes sunt, quia primi Dominicam cœnaverunt apostoli, qui erant duodecim numero. (*Ex Adamantio.*) Possumus vero et aliter dicere : Omnis sermo Dei panis est, sed est differentia in panibus; est enim aliquis sermo qui ad communem proferri possit auditum, et edocere plebem de operibus misericordiæ ac totius beneficentiæ, et iste est panis qui communis videbitur. Est vero alius qui secreta contineat, et de fide Dei vel rerum scientia disserat; iste panis mundus est, et ex simila confectus; iste in conspectu Domini semper ponendus est, et super mensam mundam proponendus; iste solis sacerdotibus sequestratus est, et filiis Aaron ætérno munere condonatus. Verum ne putes hæc nos propriis sensibus excogitata narrare, et non divinis observasse voluminibus, proferam tibi de Scripturis quomodo apud diversos

A viros panis diversitas pro merito uniuscujusque servata est. Refertur in Genesi (*Cap. xviii, xix*) quod Abraham patriarcha angelos suscepit hospitio, similitur autem et Lot; sed Abraham, qui meritis præcallebat, panes ex simila apposuisse describitur, quos et excrisias [*εὐχρισίας*], id est, occulta sacre conditos, nominavit : Lot vero, eo quod non habuit simlam, ex farina panes hospitibus apposuit, non quod ita pauper esset ut non habuerit simlam, qui in divitiis non inferior patruo scribitur, sed utriusque meritorum differentia per hæc designatur indicia, quod is quidem cui erant a Domino mysteria revelanda, et ad quem dicebatur : *Num celabo a puero meo Abraham quod facturum sum?* qui imbuendus erat et edocendus de occultis et secretis

B Dei, ille panes ex simila scribitur habuisse; ille vero ad quem nihil sacramenti deferebatur, sed ratio præsentis salutis et vitæ, panes communes ex sola farina scribitur habuisse confectos. Et tu ergo, si habes scientiam secretorum, si de fide Dei, de mysterio Christi, de sancti Spiritus unitate potes scienter canteque disserere, panes ex simila offeres Domino; si vero communibus uteris ad populum monitis, et moralem scis tantummodo locum tractare qui ad omnes pertinet, communem te obtulisse noveris panem. Sed videamus jam quæ sit confectio in istis panibus propositionis qui ante Dominum poni semper jubentur. *De duabus*, inquit, *decimis sit panis unus*; duas quidem decimas dixit, sed cujus mensuræ sint istæ decimæ non comprehendit, cum utique consequens fuisset, si de quantitate simila volebat agnoscere, ipsam cujus duas decimas sumi jubebat, nominare mensuram. Quæ ergo ista res est, cujus mensura et modus nec comprehendendi potuit, nec nominari? Decimus numerus ubique perfectus invenitur, totius enim numeri ex ipso ratio et origo consurgit. Competenter igitur auctor et origo omnium Deus sub hoc numero videtur ostendi. Jam si in Ecclesia de solo Patre loquar, et ipsius solius laudes proferam, unius decimæ panem feci; aut si de Christo solo fecero sermonem, et ipsius enumeravero passionem, et resurrectionem prædicavero, unius decimæ obtuli panem. Si vero dixero quia Pater semper cum Filio ejus, et ipse facit opera sua, vel etiam si dixero quia Pater in Filio est, et Filius in Patre, et qui videt Filium, videt et Patrem, et quia Pater et Filius unum sunt, ex duabus decimis simila mundæ obtuli unum panem, *panem verum qui vitam dat huic mundo* (*Joan. vi.*). Hæretici non faciunt de duabus decimis unum panem, negant enim creatorem Deum Patrem Christi esse, neque Vetus et Novum Testamentum unum faciunt panem, et unum Patrem in utroque Instrumento profitentur; nos autem in Lege et Evangelis unum atque eundem inesse sanctum Spiritum dicimus, et isto quoque modo ex duabus decimis unum panem propositionis offerimus. Qui ergo separant Christum a creatore Deo Patre suo, hæretici et Judæi, qui solum Patrem recipiant, et Verbum sa-

pientiam ejus Christum non recipiunt, non faciunt ex duabus decimis unum panem. Nos autem mensuræ quidem ipsius, id est, substantiæ nomen vel rationem comprehendere aut invenire non possumus: confitentem tamen Patrem et Filium, unum facimus panem ex duabus decimis, non ut panis unus ex una decima fiat, et alius ex alia, ut sint ipsæ duæ decimæ separatæ, sed ut sint duæ istæ decimæ una massa et unus panis. Quomodo duæ decimæ una massa sit? quia non separo Filium a Patre, nec Patrem a Filio: *Qui enim videt me*, inquit, *videt et Patrem* (Joan. xiv). Fiunt ergo panes singuli ex duabus decimis, et proponuntur duabus positionibus, id est, duobus ordinibus. Si enim una positio fieret, confusus et permistus esset sermo de Patre ac Filio, nunc autem unus quidem est panis, una enim est voluntas, et una substantia, sed duæ sunt positiones, id est, duæ personarum proprietates: illum enim Patrem qui non sit Filius, et hunc dicimus Filium qui non sit Pater, et hoc modo duas decimas in uno pane servamus, et duas positiones ante Dominum profitemur. Sed revera magui, ut ita dicam, ejusdam pictoris, et valde artificis est, diligenter istas servare mensuras, et ita temperare de Patre et Filio sermonem, conjungere ubi oportet, et rursus ubi competit separare, ut neque duæ mensuræ aliquando desint, neque unquam non unus panis appareat. Duodecim ergo panes ex ista simila fieri mandantur, secundum numerum trium quæ tunc erant carnalis Israel, in quo mihi videtur forma totius naturæ rationabilis contineri: duodecim namque putantur esse generales ordines rationabilis creaturæ, quorum figura erat in illis duodecim tribubus, in quibus erat unus quidam ordo regalis, qui Judas nominatur; alius erat ordo sacerdotalis, et Levi appellatur; erat et alius ordo Judæ vicinus, qui Benjamin dicitur, in quo ordine templum Dei et altare collocatum est; alius ordo Issachar, et Zabulon, et Ephraim, alique quos nominatim designat Scriptura divina, quorum rationem non est hujus temporis explicare. Est tantum uniuscujusque tribus vel ordinis panis ante Dominum, et licet sit aliqua tribus quæ non ex libera, sed ex concubina Israel descendat, et ex parte libera, ex parte servilis sit, tamen pro omnibus ex duabus decimis panis proponitur ante Dominum, et in universis duæ decimæ similaginis constant. Proponi autem jubentur ante Dominum super mensam mundam. Quis est nostrum qui ita habeat mensam mundam, ut panes super eam Domino offerantur? In istius corde, in istius mente Domino panes offeruntur. Ad hujus potentis mensam si sedes cœnaturus intelligibiliter, intellige quæ apponuntur tibi (Prov. xxiii), hoc est spiritaliter advertite quæ dicuntur ab eo, ut et tu facere possis quod additur. Ait enim: Sciens quia talia te oportet præparare. Super hos, *thus lucidissimum* ponitur, sive, ut Septuaginta, *etiam sal*, sed *thus* prius; gratiarum enim actionem, id est, oblationem, quæ principatum tenet in Dominica cœna significat *thus*, non solum

quia immolatur Deo, sed quia et multas, sicut dicunt medici, sanat oculorum ægritudines. Sal autem apostolorum doctrinam significat, ad quos dicitur: *Vos estis sal terræ* (Matth. v). Recte autem in multis locis mysticæ mensæ ipsi apostoli et doctrina eorum ponuntur, quia quemadmodum ipsis Dominus, sic ipsi nobis divinæ cœnæ communionem tradiderunt. Duodecim ergo panes in mensa tabernaculi, duodecim sunt apostoli, et omnes doctrinæ illorum sequaces in Ecclesia, qui quoniam usque ad consummationem sæculi populum Dei alimoniis verbi reficere non desinunt, panes duodecim propositionis nunquam de mensa Domini recedunt. Et bene iidem panes, non de qualibet farina, sed de simila fieri jubentur, quia nimirum quicumque aliis verbum vitæ ministrant, primo ipsos necesse est virtutum frugibus operam dare, quatenus ea quæ prædicando admonent, etiam faciendo commendent. Bene etiam iidem panes seni altrinsecus super mensam statui præcipiuntur, propter concordiam scilicet charitatis et societatis; nam et Dominus binos ad prædicandum discipulos misisse perhibetur, figuratiter insinuans quia sancti doctores nunquam ab invicem vel in assertione veritatis, vel in affectu dilectionis discrepant. Et *thus lucidissimum* super panes ponitur, in monumentum oblationis Domini, quando piæ sanctorum actioni ac doctrinæ oratio pure superadditur, quo per hæc utraque rite sociata, semper memoria sacræ oblationis in conspectu summi arbitri appareat. Bene autem per singula sabbata panes coram Domino mutari mandantur: panes namque per sex dies operando in mensa Domini fuerant positi; sabbato novis mutantur, cum doctores quique sanctæ Ecclesiæ, completo tempore sui sancti laboris, æterna in cælis quiete remunerantur, et alios post se in idem opus laborandi in verbo sub ejusdem spe retributionis relinquunt. Coquebantur autem panes ante sabbatum, ut Josephus scribit, duo et duo divisim ante sabbatum, et sabbato mane oblatis super sacram mensam ponebantur seni, ad alterutros conversi, duabus pateris aureis superpositis thure plenis, quæ permanebant ad aliud sabbatum, et tunc pro illis alii deportabantur; illi vero sacerdotibus exhibebantur, et thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fiebant, aliud *thus* super alios panes adjiciebatur. Imponebantur ergo panes sabbato in mensa Domini, ea utique intentione ponentium, ut transacto sabbato ibidem per septem operandi dies inanerent, his quoque transmissis, altero superveniente sabbato, in refectionem summi sacerdotis et filiorum ejus consummarentur: quia nimirum in primordio nobis Deo devotæ conversationis accipienda requies, et vita æterna promittitur, ea tamen conditione, ut per labores et opera bonæ vitæ temporalis ad eam pertingere debeamus. (Ex Hesychio.) Solumque Aaron et filios ejus hujus cibi esse participes præcepit, comedere non ubique, sed in loco sancto; sit autem nobis locus sanctus, prius quidem aula Dei, deinde nostra corpora, quando sunt a pollutionibus munda,

ita ut et nobis conveniant hæc Pauli verba, *templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*. Insuper elevans ejus gloriam et mysterii dignitatem efflorens in sublime, addidit : *Sanctum sanctorum est, de sacrificio Domini jure perpetuo*. Ergo sancta est quidem oratio, sancta divinæ Scripturæ lectio et interpretationis ejus auditio; sancta sunt, ut breviter dicam, omnia quæ in Ecclesiis Dei secundum legem ejus dicuntur et aguntur. *Sancta autem sanctorum de sacrificio Domini*, de omnibus videlicet quæ offeruntur et aguntur ad ejus gloriam, mensa est quam de sacrificio suo Christus proponit.

## CAPUT III.

*De blasphemo quomodo ex Domini præcepto morti adjudicatus sit.*

(1910.) *Ecce autem agressus filius mulieris Israelitidis, quem pepererat de viro Ægyptio inter filios Israel, jurgatus est in castris cum viro Israelita. Cumque blasphemasset nomen Domini, et maledixisset ei, adductus est ad Moysen. (Vocabatur autem mater ejus Salamith, filia Dabri de tribu Dan.) Miseruntque eum in carcerem, donec nosset quid juberet Dominus. Qui locutus est ad Moysen dicens: Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt manus suas super caput ejus, et lapidet eum omnis populus. (Ex Adamantio.)* Duos ergo Scriptura proposuit litigantes, unum ex integro Israelitam, qui litigavit quidem, sed non peccavit; istum vero cujus peccatum designat, maxima ex parte istum esse Ægyptio genere indicat adversum quem litigat Israelita: et forte competenter et rationabiliter litigat. Nam et in Exodo Israelita superat, et Ægyptius cadit. Igitur et ego hodie si veritatem defendam, si pagnem pro ecclesiastica fide adversum eum qui ex parte quidem credit Christo, et recipit Scripturas, sed non integre sensum earum, nec fideliter recipit, litigo adversum eumdem qui ex matre quidem Israelita est, ex patre vero Ægyptius. Si qui ergo et fidei credulitate et professione nominis Christianus est et catholicus, iste ex utraque parte Israelita est: qui vero professione quidem Christianus est, intellectu autem fidei hæreticus et perversus est, iste matrem quidem Israelitidem, patrem vero Ægyptium habet. Quomodo ergo hoc accidit? Cum

A mundi, negat esse patrem Christi. Nos vero qui ex utroque genere Israelitæ sumus, et litteram et spiritum in Scripturis sanctis defendimus, et litigamus adversum eos qui ex media parte Israelitæ videntur, et dicimus quia neque secundum litteram maledici oportet, neque secundum spiritalem intelligentiam blasphemari, maledicus enim non solum in Deum, sed etiam in proximum, apostoli Pauli sententia a regno Dei excluditur. Vide enim quomodo dicit Apostolus: *Nolite errare, neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque maledici, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi)*. Videte inter quæ crimina, inter adulteros, inter masculorum concubitores, inter avaros, quos alibi dicit, *idolis servientes*, etiam maledicos posuit, et a regno Dei cum illis pariter exclusit. Videant ergo si qui es suum quotidiana pene consuetudine hoc vitio insuescent, quid eis periculi imminet; putantes aut leve et facile hoc esse peccatum, non facile cavent: sed considerent Apostolum, quomodo maledicum a regno Dei excludit, et Deus per Moysen, quomodo maledicum puniri jubet. Unde et ego valde admiratus sum quod in hoc loco quem habemus in manibus Scriptura non aperte designavit quia iste qui ex Ægyptio genus ducit maledixerit Deum, sed tantum posuit quia nominans maledixerit Deum, et reliquit in medio, vel de Deo, vel de homine suspicandum. Unde mihi videtur idcirco noluisse aperte de Deo pronuntiare, ne de hominibus videretur dedisse licentiam, et ideo vel de Deo, vel de homine siluisse, ut de utroque caveretur. Verum quoniam sententiam Apostoli proposuimus qua dicit maledicos a regno Dei excludendos, aliquid exposcit iste sermo solatii, ne omnimodis desperationem videamur indicare his qui quotidiana pene maledicendi consuetudine rapiuntur, et ori suo adhibere custodiam vel ostium negligunt. Promissionis futuræ non unus est modus, neque simplex species, sed sicut docuit ipse Dominus in Evangelio cum beatos dicit pauperes spiritu, et ipsorum affirmat esse regnum cœlorum, et iterum beatos dicit mites, nec tamen eis cœlorum regna, sed terræ hæreditatem promittit; dicit beatos et pacificos, sed ne ipsis quidem regnum cœlorum dedit, filios tamen eos Dei esse pronuntiat, et cum diversis diversa repromittat, omnes beatos dicit qui ad promissa perveniunt, non tamen omnibus cœlorum regna concessit. Potest ergo fieri ut aliquis in cæteris forte operibus et actibus emendatus sit et perfectus, subripiatur ei tamen in oris vitio lapsuque sermonis; huic, etiamsi secundum Apostoli sententiam negantur regna cœlorum non tamen alterius beatitudinis absconditur locus: verumtamen eo magis si qui in cæteris perfectus est, laborare etiam in hoc debet, ne ei subripiens pravæ consuetudinis vitium, cœlorum regna, quod est omnium beatitudinum culmen, eripiat, quamvis Dominus dixerit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv)*. Possumus adhuc addere etiam illud quod natura peccati similis